
 

 

 

1 

         

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI 
 

 

Via Val di Sole n. 2 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481 

Codice Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

                                                                                                                              

 

Prot. n. 6267 del 23.06.2023 

Agli atti 

All’albo on line 

Alla Sez. Amm. trasparente 

      Al Sito Web della Scuola   

                                                                                                                                

 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa di mercato - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0-Progetto in essere “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - (rif. Avviso pubblico prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021) CUP: J79J21013070001. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 comma 5 del D. I. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione.it
http://www.icvinci.edu.it/


 

 

 

2 

 

 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 

- Next Generation Classrooms 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA  la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

VISTO  il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;  

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. 13 maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti STEM";  

VISTO  il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti presentati 

in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021-2022 e aggiornamento triennalità 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 99 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2023; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo Statale di VINCI è stato ammesso a finanziamento per un importo 

pari a euro 16.000,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 6014 del 16.06.2023; 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Tamara Blasi,  

Prot. n. del 6028 16/06/2023; 

 



 

 

 

3 

 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 

180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa; 

INDIVIDUATE   le Ditte quali potenziali fornitori dei servizi indicati nel piano:  

• Keyword di Lucattini e Maffei S.n.c  distribuzione informatica via Provinciale Sud 48, - 53040 Rapolano 

Terme (SI), , via Provinciale Nord, 52 – IT Tel. 0577726946 Fax 0577726598 e-mail: info@keywordpc.it 

Pec: keywordpc@pec.it Web: www.keywordpc.it C.F./P.Iva 01153030521 Reg. imprese SI-124704 ;                                            

• DIDATTIVA S.A.S di FRANCESCO BOCCIARDI Sede Legale: Via Dei Capponi 4 50019 Sesto Fiorentino 

Partita IVA: 06314740488;  

• INNOVAEDU Via Buoninsegni n. 3 Sede Legale: 53040 RAPOLANO TERME, via Provinciale Nord, 50 

53040 – RAPOLANO TERME (SI) P.I.: 01480820529 Tel. 0577726946 Email: innovaedu@pec.it-- 

luca.fagioli@innovaedu.it lucafagioli.smart@gmail.com ; 

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per 

richiedere la fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda di partecipazione 

all’avviso, un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità 

con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 

arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di avviare un’indagine esplorativa di mercato con la  

• Keyword di Lucattini e Maffei S.n.c distribuzione informatica via Provinciale Sud 48, - 53040 
Rapolano Terme (SI), , via Provinciale Nord, 52 – IT Tel. 0577726946 Fax 0577726598 e-mail: 
info@keywordpc.it Pec: keywordpc@pec.it Web: www.keywordpc.it C.F./P.Iva 01153030521 
Reg. imprese SI-124704 ; 

• DIDATTIVA S.A.S di FRANCESCO BOCCIARDI Sede Legale: Via Dei Capponi 4 50019 Sesto 
Fiorentino Partita IVA: 06314740488;  

• INNOVAEDU Via Buoninsegni n. 3 Sede Legale: 53040 RAPOLANO TERME, via Provinciale Nord, 
50 53040 – RAPOLANO TERME (SI) P.I.: 01480820529 Tel. 0577726946 Email: 
innovaedu@pec.it-- luca.fagioli@innovaedu.it lucafagioli.smart@gmail.com; mediante 
richiesta di preventivo e di documentazione; 

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Tamara Blasi; 

3. La somma complessiva a disposizione dell’Istituto Scolastico è pari ad € 16.000,00 (ogni onere incluso); 

4. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione dell’adeguatezza 

del fornitore potenziale individuato: 

• Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 

• Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del 

principio DNSH; 

• Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021; 

mailto:luca.fagioli@innovaedu.it
mailto:lucafagioli.smart@gmail.com
mailto:luca.fagioli@innovaedu.it
mailto:lucafagioli.smart@gmail.com


 

 

 

4 

5. Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

• assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo 

n. 56/2017; 

• riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara e il codice unico e di progetto (CIG: CIG:9923209B1C, CUP: J71F220014600069); 

• dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede 

che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e 

più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

6. Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

vigente. 

 

 

        

                                                                                                     La Dirigente Scolastica 

         Prof.ssa Tamara Blasi 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-26T11:51:51+0000
	TAMARA BLASI




